
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 7,114,122 7,916,651 △802,529

국 772,750 772,750 0

균 141,620 141,620 0

기 1,177,729 1,178,205 △476

도 1,312,824 1,442,383 △129,559

시 3,709,199 4,381,693 △672,494

건강 증진(보건/보건의료) 7,029,851 7,776,580 △746,729

국 772,750 772,750 0

균 141,620 141,620 0

기 1,177,729 1,178,205 △476

도 1,312,824 1,442,383 △129,559

시 3,624,928 4,241,622 △616,694

건강증진사업 1,431,309 1,510,333 △79,024

기 438,251 438,251 0

도 201,455 206,375 △4,920

시 791,603 865,707 △74,104

건강증진서비스 향상 107,359 146,843 △39,484

101 인건비 37,503 67,003 △29,500

04 기간제근로자등보수 37,503 67,003 △29,500

◎구강보건실(기간제) 인건비
13,569 19,069 △5,500

◎건강생활지원센터 인건비
14,138 38,138 △24,000

201 일반운영비 40,056 48,840 △8,784

01 사무관리비 20,556 22,840 △2,284

◎일반수용비 11,716 14,000 △2,284

02 공공운영비 19,500 26,000 △6,500

◎차량선박비 5,500 12,000 △6,500

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

03 시책추진업무추진비 2,700 3,000 △300

◎건강증진 업무추진 2,700 3,000 △300

405 자산취득비 17,100 18,000 △900

01 자산및물품취득비 17,100 18,000 △900

◎보건사업장비 및 물품 구입
17,100 18,000 △900

지역사회통합건강증진사업(자체) 129,820 144,820 △15,000

101 인건비 72,360 87,360 △15,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 60,820 73,320 △12,500

◎통합건강증진사업 명절휴가비
26,500 39,000 △12,500

04 기간제근로자등보수 11,540 14,040 △2,500

◎통합건강증진사업 기간제 기관부담보험료
11,540 14,040 △2,500

건강행태개선사업 65,000 70,000 △5,000

13,569,000원

14,138,000원

11,716,000원

5,500,000원

2,700,000원

17,100,000원

26,500,000원

11,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

301 일반보전금 35,000 40,000 △5,000

14 기타보상금 35,000 40,000 △5,000

◎건강체조교실 강사료(50,000원*200일*4개소)
35,000 40,000 △5,000

60~64세 저소득층 임플란트 지원사업 66,400 82,800 △16,400

도 19,920 24,840 △4,920

시 46,480 57,960 △11,480

307 민간이전 66,400 82,800 △16,400

도 19,920 24,840 △4,920

시 46,480 57,960 △11,480

01 의료및구료비 66,400 82,800 △16,400

◎60~64세 저소득층 임플란트 시술비
66,400 82,800 △16,400

도 19,920 24,840 △4,920

시 46,480 57,960 △11,480

취약지역 건강생활지원 16,360 19,500 △3,140

301 일반보전금 11,860 15,000 △3,140

11 행사실비지원금 160 1,000 △840

◎건강위원 행사 참여 실비 지원
160 1,000 △840

14 기타보상금 11,700 14,000 △2,300

◎건강플러스행복플러스 사후관리 강사료
7,700 10,000 △2,300

만성질환 관리 1,555,121 1,598,365 △43,244

기 673,332 673,332 0

도 201,436 226,610 △25,174

시 680,353 698,423 △18,070

국가암관리 지원(자체) 14,200 15,500 △1,300

201 일반운영비 11,700 13,000 △1,300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

◎우편봉투 및 안내문 제작
2,700 3,000 △300

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

◎안내문 발송 9,000 10,000 △1,000

암환자 의료비 및 재가암관리 지원-암환자의료비지원(
전환사업)

121,384 163,898 △42,514

도 78,900 106,534 △27,634

시 42,484 57,364 △14,880

307 민간이전 121,384 163,898 △42,514

도 78,900 106,534 △27,634

시 42,484 57,364 △14,880

01 의료및구료비 121,384 163,898 △42,514

◎암환자 의료비 지원(2-1단계)
121,384 163,898 △42,514

35,000,000원

66,400,000원

160,000원

7,700,000원

2,700,000원

9,000,000원

121,384,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 만성질환 관리 (단위:천원)

도 78,900 106,534 △27,634

시 42,484 57,364 △14,880

의료급여 수급권자 암검진 비급여 비용 지원 27,420 22,500 4,920

도 13,710 11,250 2,460

시 13,710 11,250 2,460

307 민간이전 27,420 22,500 4,920

도 13,710 11,250 2,460

시 13,710 11,250 2,460

01 의료및구료비 27,420 22,500 4,920

◎의료급여1종 수급권자 건강검진비 지원사
업 27,420 22,500 4,920

도 13,710 11,250 2,460

시 13,710 11,250 2,460

심뇌혈관질환예방관리사업(자체) 25,850 28,500 △2,650

201 일반운영비 3,650 5,000 △1,350

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎심뇌혈관질환예방관리사업 홍보물 제작
1,800 2,000 △200

02 공공운영비 500 1,500 △1,000

◎우편물 발송 500 1,500 △1,000

03 행사운영비 1,350 1,500 △150

◎심뇌혈관질환예방관리사업 홍보관 운영
1,350 1,500 △150

307 민간이전 22,200 23,500 △1,300

01 의료및구료비 22,200 23,500 △1,300

◎심뇌혈관질환 검사 소모품 구입
18,700 20,000 △1,300

찾아가는 만성질환 건강관리사업 14,100 15,500 △1,400

201 일반운영비 11,500 12,500 △1,000

03 행사운영비 3,000 4,000 △1,000

◎만성질환 건강관리 프로그램 운영
3,000 4,000 △1,000

301 일반보전금 2,600 3,000 △400

11 행사실비지원금 800 1,000 △200

◎찾아가는 건강교실 참여자 실비 지원
800 1,000 △200

14 기타보상금 1,800 2,000 △200

◎만성질환 건강관리 프로그램 운영
1,800 2,000 △200

건강코디네이터 운영 3,900 4,200 △300

201 일반운영비 2,400 2,500 △100

01 사무관리비 2,400 2,500 △100

◎건강코디네이터 홍보물 구입
2,400 2,500 △100

27,420,000원

1,800,000원

500,000원

1,350,000원

18,700,000원

3,000,000원

800,000원

1,800,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 만성질환 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 1,500 1,700 △200

11 행사실비지원금 600 700 △100

◎건강코디네이터 운영 참여자 실비지원
600 700 △100

14 기타보상금 900 1,000 △100

◎건강코디네이터 프로그램 운영
900 1,000 △100

모자보건 및 출산지원 3,726,987 4,351,448 △624,461

국 772,750 772,750 0

기 66,146 66,622 △476

도 851,300 950,765 △99,465

시 2,036,791 2,561,311 △524,520

산후조리비 지원(산모신생아 건강관리 본인부담금) 175,741 229,630 △53,889

도 37,722 53,889 △16,167

시 138,019 175,741 △37,722

301 일반보전금 175,741 229,630 △53,889

도 37,722 53,889 △16,167

시 138,019 175,741 △37,722

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 175,741 0 175,741

◎산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
50,000 0 50,000

◎산후조리비 지원(보조) 125,741 0 125,741

도 37,722 0 37,722

시 88,019 0 88,019

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 229,630 △229,630

◎산모신생아 건강관리 본인부담금 지원
0 50,000 △50,000

◎산후조리비 지원(보조) 0 179,630 △179,630

도 0 53,889 △53,889

시 0 125,741 △125,741

선천성 난청검사 및 보청기 지원 220 1,172 △952

기 110 586 △476

도 55 293 △238

시 55 293 △238

307 민간이전 220 1,172 △952

기 110 586 △476

도 55 293 △238

시 55 293 △238

01 의료및구료비 220 1,172 △952

◎신생아 난청 조기진단 및 보청기 지원
220 1,172 △952

기 110 586 △476

도 55 293 △238

시 55 293 △238

600,000원

900,000원

50,000,000원

125,741,000원

0원

0원

220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 모자보건 및 출산지원 (단위:천원)

출산지원 31,500 40,000 △8,500

201 일반운영비 11,500 14,000 △2,500

02 공공운영비 500 3,000 △2,500

◎맘편한 임신 원스톱 서비스 운영
0 2,000 △2,000

◎생애초기 건강관리사업 차량 유류비
500 1,000 △500

301 일반보전금 20,000 26,000 △6,000

14 기타보상금 20,000 26,000 △6,000

◎여성영유아 건강증진프로그램 운영 강사료
0 6,000 △6,000

생애초기 건강관리 시범사업 85,136 85,136 0

기 42,568 42,568 0

도 21,284 21,284 0

시 21,284 21,284 0

201 일반운영비 26,900 26,900 0

기 13,450 13,450 0

도 6,725 6,725 0

시 6,725 6,725 0

01 사무관리비 25,700 24,500 1,200

◎가정방문 소모품비 및 사업 홍보물 구입
11,300 10,100 1,200

기 5,650 5,050 600

도 2,825 2,525 300

시 2,825 2,525 300

02 공공운영비 1,200 2,400 △1,200

◎업무용 휴대전화 대여 및 사용료
800 1,200 △400

기 400 600 △200

도 200 300 △100

시 200 300 △100

◎임차차량 유류비 400 1,200 △800

기 200 600 △400

도 100 300 △200

시 100 300 △200

202 여비 4,120 3,120 1,000

기 2,060 1,560 500

도 1,030 780 250

시 1,030 780 250

01 국내여비 4,120 3,120 1,000

◎생애초기 건강관리 사업인력 출장여비
4,120 3,120 1,000

기 2,060 1,560 500

도 1,030 780 250

0원

500,000원

0원

11,300,000원

33,333원*2대*12월

400,000원

4,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 모자보건 및 출산지원 (단위:천원)

시 1,030 780 250

204 직무수행경비 4,116 4,116 0

기 2,058 2,058 0

도 1,029 1,029 0

시 1,029 1,029 0

02 직급보조비 3,160 3,060 100

◎사업인력수당(직급보조비)
3,160 3,060 100

기 1,580 1,530 50

도 790 765 25

시 790 765 25

03 특정업무경비 956 1,056 △100

◎사업인력수당(특정업무경비)
956 1,056 △100

기 478 528 △50

도 239 264 △25

시 239 264 △25

304 연금부담금등 2,000 3,000 △1,000

기 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

시 500 750 △250

02 국민건강보험금 2,000 3,000 △1,000

◎사업인력 기관부담금(건강보험료)
2,000 3,000 △1,000

기 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

시 500 750 △250

셋째아 이상 출생아 복지보험료 지원 85,000 110,000 △25,000

301 일반보전금 85,000 110,000 △25,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 85,000 0 85,000

◎셋째아 이상 출생아 복지보험료 지원
85,000 0 85,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 110,000 △110,000

◎셋째아 이상 출생아 복지보험료 지원
0 110,000 △110,000

출산지원금 지원 737,000 937,000 △200,000

301 일반보전금 737,000 937,000 △200,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 737,000 0 737,000

◎출산지원금 지원 737,000 0 737,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 937,000 △937,000

◎출산지원금 지원 0 937,000 △937,000

산후조리비 지원 330,000 500,000 △170,000

301 일반보전금 330,000 500,000 △170,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 330,000 0 330,000

3,160,000원

956,000원

2,000,000원

85,000,000원

0원

737,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 모자보건 및 출산지원 (단위:천원)

◎산후조리비 지원 330,000 0 330,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 500,000 △500,000

◎산후조리비 지원 0 500,000 △500,000

공공산후조리원 취약계층 감면료 지원 2,240 3,360 △1,120

도 1,120 1,680 △560

시 1,120 1,680 △560

301 일반보전금 2,240 3,360 △1,120

도 1,120 1,680 △560

시 1,120 1,680 △560

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,240 0 2,240

◎공공산후조리원 취약계층 감면료 지원
2,240 0 2,240

도 1,120 0 1,120

시 1,120 0 1,120

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 3,360 △3,360

◎공공산후조리원 취약계층 감면료 지원
0 3,360 △3,360

도 0 1,680 △1,680

시 0 1,680 △1,680

분만 취약지 지원(운영비) 150,000 300,000 △150,000

도 75,000 150,000 △75,000

시 75,000 150,000 △75,000

307 민간이전 150,000 300,000 △150,000

도 75,000 150,000 △75,000

시 75,000 150,000 △75,000

02 민간경상사업보조 150,000 300,000 △150,000

◎분만산부인과 운영비 150,000 300,000 △150,000

도 75,000 150,000 △75,000

시 75,000 150,000 △75,000

분만 진료비 지원 0 15,000 △15,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 7,500 △7,500

307 민간이전 0 15,000 △15,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 7,500 △7,500

01 의료및구료비 0 15,000 △15,000

◎분만 진료비 지원 0 15,000 △15,000

도 0 7,500 △7,500

시 0 7,500 △7,500

취약계층 방문건강관리 316,434 316,434 0

균 141,620 141,620 0

도 58,633 58,633 0

시 116,181 116,181 0

1,000,000원*330명

0원

2,240,000원

0원

150,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진(보건/보건의료)
단위: 취약계층 방문건강관리 (단위:천원)

방문건강관리 283,240 283,240 0

균 141,620 141,620 0

도 42,486 42,486 0

시 99,134 99,134 0

201 일반운영비 71,806 71,206 600

균 35,903 35,603 300

도 10,771 10,681 90

시 25,132 24,922 210

01 사무관리비 68,206 67,606 600

◎방문건강관리사업 운영물품 구입
15,970 15,370 600

균 7,985 7,685 300

도 2,395 2,305 90

시 5,590 5,380 210

202 여비 600 1,200 △600

균 300 600 △300

도 90 180 △90

시 210 420 △210

01 국내여비 600 1,200 △600

◎전문인력(공무직) 교육여비
600 1,200 △600

균 300 600 △300

도 90 180 △90

시 210 420 △210

304 연금부담금등 12,000 12,000 0

균 6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

시 4,200 4,200 0

01 연금부담금 0 12,000 △12,000

◎퇴직적립금 0 12,000 △12,000

균 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 12,000 0 12,000

◎퇴직적립금(4명) 12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 84,271 140,071 △55,800

인력운영비 52,471 107,471 △55,000

인력운영비 52,471 107,471 △55,000

101 인건비 52,471 107,471 △55,000

01 보수 52,471 107,471 △55,000

15,970,000원

600,000원

0원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎초과근무수당 52,471 107,471 △55,000

ㅇ6급 10,485 35,485 △25,000

ㅇ8급 8,370 38,370 △30,000

기본경비 31,800 32,600 △800

기본경비 31,800 32,600 △800

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

◎일반운영비 7,200 8,000 △800

10,485,000원

8,370,000원

7,200,000원




